
 

REGIONE PIEMONTE BU31 31/07/2025 
 

Codice A2102C 
D.D. 29 luglio 2025, n. 190 
D.G.R. 2-633 del 23.12.2024. DD 535 del 30.12.2024 Riduzione prenotazione impegno di spesa 
n. 2025/6543 per economia di spesa pari ad euro 26.120,00. 
 

 

ATTO DD 190/A2102C/2025 DEL 29/07/2025 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A2100B - COORDINAMENTO POLITICHE E FONDI EUROPEI 
A2102C - Comunicazione, ufficio stampa, relazioni esterne e URP 
 
 
OGGETTO: D.G.R. 2-633 del 23.12.2024. DD 535 del 30.12.2024 Riduzione prenotazione 

impegno di spesa n. 2025/6543 per economia di spesa pari ad euro 26.120,00. 
 

Premesso che: 
 
con D.G.R. n. 2-633 del 23.12.2024 la Giunta Regionale ha approvato gli indirizzi relativi alle 
attività di informazione e comunicazione istituzionale mediante il sistema dell’informazione locale 
per il 2025 stabilendo: 
- di proseguire la collaborazione, già avviata dal 2021, con gli operatori del sistema del sistema 
dell’informazione locale attraverso apposite Convenzioni con i soggetti maggiormente 
rappresentativi delle testate periodiche locali e dell’emittenza televisiva locale e attraverso 
l’attivazione di appositi avvisi pubblici rivolti a società editrici di testate giornalistiche on-line e 
radiofoniche locali per l’acquisizione di offerte di servizi; 
- di avviare campagne di informazione e comunicazione istituzionale attraverso la pubblicazione di 
pagine informative, diffusione di spot radiofonici, video, iniziative di comunicazione di interesse 
regionale sugli organi di stampa, cartacei e on-line, sulle tv e radio locali piemontesi; 
- di destinare risorse massime stimate di Euro 1.340.000,00 a favore degli operatori del sistema 
dell’informazione locale, secondo la seguente ripartizione: 
• Stampa periodica: fino ad un massimo di complessivi di Euro 680.000,00; 
• Emittenti televisive: fino ad un massimo di Euro 405.000,00; 
• Emittenti radiofoniche: fino ad un massimo di Euro 135.000,00; 
• Testate giornalistiche on-line: fino ad un massimo di Euro 120.000,00; 
- di demandare alla Direzione regionale Coordinamento Politiche e Fondi Europei, l'adozione degli 
atti e dei provvedimenti necessari per l'attuazione della deliberazione; 
 
Dato atto che il Settore Comunicazione, Ufficio Stampa, Relazioni Esterne e URP, articolazione 
della Direzione Coordinamento Politiche e Fondi Europei, in conformità con gli obiettivi fissati 
dalla Giunta regionale, coordina l’informazione giornalistica istituzionale locale, nazionale ed 
internazionale e cura dei rapporti con il sistema dell’informazione regionale; 
 
Considerato che il Settore scrivente, in attuazione della D.G.R. sopra citata, ha prenotato le risorse 



 

necessarie per l’affidamento dei servizi alla stampa periodica, alle testate giornalistiche online e alle 
emittenti radiofoniche con determinazione dirigenziale n. 535 del 30.12.2024, per un importo 
complessivo di euro 455.000,00, registrando le seguenti prenotazioni di impegno: 
 
- prenotazione n. 2025/6541 di euro 287.619,00 sul cap. 113168/2025; 
- prenotazione n. 2025/6543 di euro 167.381,00 sul cap. 127560/2025; 
 
Considerato che: 
- con determinazione dirigenziale n. 172 del 10.07.2025 sono stati affidati gli incarichi e sono state 
impegnate le risorse per la stampa periodica utilizzando la prenotazione n. 2025/6541 riducendola 
per euro 200.000,00; 
 
- con determinazione dirigenziale n. 184 del 24.07.2025 sono stati affidati gli incarichi e sono state 
impegnate le risorse per le testate giornalistiche online riducendo e azzerando la prenotazione n. 
2025/6541 per euro 87.619,00 e riducendo la prenotazione n. 2025/6543 per euro 6.261,00; 
 
dato atto che, a seguito dei movimenti contabili effettuati con le DD 172 e 184 del 2025, gli importi 
delle prenotazioni sono i seguenti: 
 
- la prenotazione n. 2025/6541 risulta azzerata 
- la prenotazione n. 2025/6543 risulta essere di euro 161.120,00; 
 
Richiamato l’Avviso Pubblico di cui alla DD n. 86 del 31.03.2025 che destina, in coerenza con le 
disposizioni della D.G.R. n. 2-633 del 23.12.2024 l’importo massimo complessivo di euro 
135.000,00 a favore delle emittenti radiofoniche locali che hanno presentato domanda, ed in seguito 
ad istruttoria, in possesso dei requisiti generici e specifici di cui ai punti 3 e 4 dell’Avviso; 
 
Considerato che, nelle more dell’espletamento della procedura di affidamento, il perfezionamento 
degli impegni a favore delle emittenti radiofoniche locali avverrà con successivo atto 
amministrativo e non potrà essere superiore all’importo stabilito con DD n. 86 del 31.03.2025, di 
euro 135.000,00; 
 
Dato atto che, visti gli impegni già assunti pari ad euro 293.880,00 e gli impegni che saranno 
assunti per un massimo di euro 135.000,00, sulla prenotazione di impegno n. 2025/6543 sarà 
generato un risparmio pari ad euro 26.120,00; 
 
Valutata l’opportunità di ridurre l’impegno n. 2025/6543 per l’importo di euro 26.120,00, non 
utilizzabile nell’ambito dell’acquisizione avviata con DD n. 86 del 31.03.2025; 
 
 
Ritenuto pertanto opportuno ridurre la prenotazione di impegno n. 2025/6543 di euro 26.120,00 
quale economia di spesa; 
 
attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di 
interesse; 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 8 - 8111 del 
25/01/2024; 
 
Tutto ciò premesso e considerato, 
LA DIRIGENTE 



 

Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• la Legge n. 241 del 07/08/1990 "Nuove norme sul procedimento amministrativo" e la legge 
regionale n. 14 del 14/10/2014 "Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in 
materia di semplificazione"; 

• la Legge regionale n. 23 del 28/07/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale", artt. 17 e 18; 

• la Legge 136/2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 
materia di normativa antimafia"; 

• la Legge 217/2010 "Conversione in legge con modificazioni, del decreto legge 187/2010, 
recante misure urgenti in materia di sicurezza"; 

• il decreto legislativo n. 118 del 23/06/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42", con particolare 
riferimento al principio contabile della competenza finanziaria, che costituisce il criterio di 
imputazione all'esercizio finanziario delle obbligazioni giuridicamente perfezionate 
passive"; 

• il decreto legislativo n. 33 del 14/03/2013 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni"; 

• il decreto legislativo 36 del 31 marzo 2023 "Codice dei contratti pubblici"; 

• la D.G.R. n. 8 - 8111 del 25/01/2024 "Disciplina del sistema dei controlli e specificazione 
dei controlli previsti in capo alla Regione Piemonte in qualità di Soggetto Attuatore 
nell'ambito dell'attuazione del PNRR. Revoca delle D.G.R. n. 17 ottobre 2016 n. 1-4046 e 
14 giugno 2021 n. 1- 3361"; 

• la D.G.R. n. 12-5546 del 29/08/2017 "Istruzioni operative in materia di rilascio del visto 
preventivo di regolarita' contabile e altre disposizioni in materia contabile" e la Circolare n. 
30568/A1102A del 2/10/2017 (D.G.R. n. 12-5546 del 29/08/2017); 

• la D.G.R. n. 43-3529 del 9 luglio 2021 "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001 n. 18. Approvazione 
nuovo regolamento"; 

• il Regolamento regionale di contabilità della Giunta regionale n. 9/R del 16 luglio 2021; 

• il DPGR del 21dicembre 2023 N. 11/R, Regolamento regionale recante: "Modifiche al 
regolamento regionale 16 luglio 2021, n. 9/R (Regolamento regionale di contabilità della 
Giunta regionale)"; 

• la D.G.R. 38-6152 del 2 dicembre 2022 "Approvazione linee guida per le attività di 
ragioneria relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati 
A, B, D della D.G.R. 12-5546 del 29 agosto 2017; 

• la DGR n. 11-739 del 31 gennaio 2025 "Approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2025-2027; 

• la Legge regionale n. 1 del 27 febbraio 2025 "Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale di previsione 2025-2027"; 

• la Legge regionale n. 2 del 27 febbraio 2025 "Bilancio di previsione finanziario 2025-
2027"; 



 

• la DGR n. 12-852 del 3 marzo 2025 "Decreto legislativo n. 118/2011, articoli 11 e 39, 
comma 10 e 13. Legge regionale n. 2/2025 ''Bilancio di previsione finanziario 2025-2027''. 
Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario 
Gestionale 2025- 2027."; 

 
 
DETERMINA 
 
per le ragioni espresse in premessa, e in attuazione della D.G.R. n. 2-633 del 24.12.2024: 
 
- di effettuare il seguente movimento contabile sul cap. 127560 del Bilancio Finanziario Gestionale 
2025-2027: 
 
ridurre la prenotazione di impegno n. 2025/6543 di euro 26.120,00, che risulta essere un’economia 
di spesa; 
 
la transazione elementare è rappresentata nell’ “Allegato Appendice A – elenco registrazioni 
contabili”, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica ovvero ricorso giurisdizionale innanzi al TAR rispettivamente entro 120 o 60 giorni 
dalla data di comunicazione o piena conoscenza del provvedimento amministrativo.  
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R.n. 22/2010, e non è soggetta gli obblighi di 
pubblicazione previsti dal D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.. 
 
 
 
 
 

LA DIRIGENTE (A2102C - Comunicazione, ufficio stampa, 
relazioni esterne e URP) 
Firmato digitalmente da Alessandra Fassio 

 
 
 


